
Comune di Santa Teresa Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 3 del 15/02/2024

OGGETTO:  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024 - 2026 E 
RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 3 DEL D. LGS. N. 
267/2000 E SS.MM.II.

L'anno 15/02/2024, addì quindici del mese di Febbraio alle ore 10:30 , nella sede del Cineteatro 
sito in Via Pertini , previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Nadia Matta il Consiglio Comunale.

Intervengono i Signori:

Nome P A Nome P A
1 Matta Nadia X 10 Nicolai Domenico X
2 Coppi Samanta X 11 Ranedda Mario X
3 Careddu Caterina Sandra  X 12 Giagoni Giancarlo X
4 Mura Antonio X  13 Sardo Paolo X
5 Serra Claudia X  14 Alluttu Alessandro  X
6 Scolafurru Fabrizio X  15 Cirotto Tiziana X  
7 Azara Domenico X  16 Ogno Andrea  X
8 Muntoni Maurizio X  17 Staccuneddu Caterina  X
9 Villani Sandro Giovanni  X

PRESENTI: 12 ASSENTI: 5

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, 
lettera a) del D. Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta.

IN CONTINUAZIONE DI SEDUTA

Il Sindaco, constatato - previo appello nominale effettuato dal Segretario Generale - che gli 
intervenuti sono in numero legale - (presenti n. 12 e assenti n. 5 componenti il Consiglio 
Comunale, come indicato nel prospetto che precede) dichiara formalmente aperti i lavori consiliari 
e dispone per l’esame del secondo argomento iscritto all’ordine del giorno, avente per oggetto: “ 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 175 
COMMA 3 DEL D.LGS N. 267/2000 E SS. MM. II.”

IL CONSIGLIO COMUNALE



Vista l’allegata proposta di deliberazione - avente per oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI DELL’ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS N. 267/2000 E SS. MM. II.”

 - alla quale si fa rinvio per la migliore intelligibilità della parte emotiva e dispositiva del presente 
provvedimento;
Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti e votanti: n. 12;

Voti favorevoli :n. 12 (Matta, Azara, Coppi, Giagoni, Muntoni, Mura, Nicolai, Ranedda, Scolafurru, 
Serra, Sardo e Cirotto)

D E L I B E R A

 Di approvare, per le motivazioni nella stessa esplicitate, l’unita proposta di deliberazione – avente 
per oggetto: “VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI, AI SENSI 
DELL’ART. 175 COMMA 3 DEL D.LGS N. 267/2000 E SS. MM. II.”
– che si inserisce nel presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale.
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Attesa la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento;

Visto l’art. 134, comma 4, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – approvato 
con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Ritenuta la predetta proposta di deliberazione meritevole di approvazione;

Con la seguente votazione, esperita in forma palese per alzata di mano:

componenti il Consiglio comunale presenti e votanti: n. 12;

Voti favorevoli :n. 12 (Matta, Azara, Coppi, Giagoni, Muntoni, Mura, Nicolai, Ranedda, Scolafurru, 
Serra,Sardo e Cirotto)



IL CONSIGLIO COMUNALE

 
 PREMESSO che: 

 - con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 25.10.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024/2026;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 56 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo 

al periodo 2024/2026;

 - con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026, redatto in termini di competenza e di 

cassa, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione relativo al periodo 2024 – 2026;

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, al comma 3, che: “Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 

novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 

31 dicembre di ciascun anno:

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di 

spesa;

b) …omissis….

VERIFICATA la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2024/2026, 

derivanti:

 dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate vincolate, che ha evidenziato maggiori 

entrate, dovute all’attribuzione a favore del Comune di Santa Teresa Gallura, dei seguenti 

contributi:

- contributo della Regione Autonoma Sardegna relativo all’ assegnazione  di borse di studio 

per gli studenti delle scuole primarie e secondarie di I° e II° grado, di cui alla Legge n. 

5/2015 e ss.mm.ii per un importo pari a € 6.242,42;

- contributo della Regione Autonoma Sardegna di integrazione per la fornitura gratuita di libri 

di testo a favore degli studenti delle scuole secondarie di I° e II° grado, di cui alla Legge n. 

448/1998 e ss.mm.ii , per un importo pari a € 3.428,45;

- contributo straordinario della Regione Autonoma Sardegna per la gestione, anche in forma 

associata, del servizio di trasporto scolastico per l’anno scolastico 2023/2024, per un 

importo pari a € 62.850,00;



- contributo dell’Unione dei Comune “Alta Gallura “ per la realizzazione di progetti ed eventi 

di spettacolo, per un importo pari a € 2.500,00;

 da ulteriori necessità di adeguare gli stanziamenti di entrata e di spesa relativamente a 

sopravvenute esigenze, nonché dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione 

all’andamento della gestione e all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP;

DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio sotto dettagliata, sulla scorta delle indicazioni fornite dai  Responsabili di Settore 

interessati alla medesima;

DATO ALTRESI’ ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 

all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche, di variazione 

del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

DATO ATTO inoltre che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria permangono gli 

equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale;

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, rilasciato ai sensi 

dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 

TUEL;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO lo Statuto Comunale;

DELIBERA

1. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza 

e di cassa, ai sensi dell’art. 175, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali:

ANNO 2024
ENTRATE Importo Importo

CO €. 135.020,87
Variazioni in aumento

CA €. 135.020,87
CO

Variazioni in diminuzione
CA

TOTALE MAGGIORI ENTRATE €. 135.020,87
USCITE Importo Importo

CO €. 135.020,87
Variazioni in aumento

CA €. 135.020,87
CO

Variazioni in diminuzione
CA

TOTALE MAGGIORI USCITE €. 135.020,87
CO

TOTALE A PAREGGIO 
CA

€. 135.020,87
€. 135.020,87



2. DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2024 - 

2026 e i relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 

18.12.2023;

3. DI DARE ALTRESI’ ATTO che per effetto delle variazioni di cui allegato 8/1, le ENTRATE 

AUMENTANO di € 135.020,87 e le USCITE AUMENTANO di €. 135.020,87 per l’esercizio 

2024;

4. DI DARE ATTO che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono 

il permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 

competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 

208;

5. DI DARE ALTRESI’ ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di 

cui all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, 

variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

6. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 

134 comma 4 del TUEL.



Letto, confermato e sottoscritto, il presente verbale di deliberazione:
- Viene sottoscritto digitalmente come appresso ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
-  E’ completo dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, 1°c. del D.Lgs n°267/2000 e smi come da 
documenti allegati firmati digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 Marzo 2005 n.82 (Codice 
dell’Amministrazione digitale);
- Sarà affisso all’Albo Pretorio on line per n° 15 giorni consecutivi in conformità all’art.124 del 
D.Lgs n.267/2000 ed all’art.37 della LR 4.2.2016 n.2 e contestualmente inviato in elenco ai 
capogruppo consiliari;
-Sarà pubblicato sul sito internet del Comune, Sezione “Amministrazione Trasparente” nei casi e 
secondo le modalità stabilite dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi;
- Diventerà eseguibile dopo il decimo giorno dalla pubblicazione ovvero immediatamente nel caso 
sia stato così dichiarato ai sensi dell’art.134, c.4 del D.Lgs n.267/2000 e smi;

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Maria Giuseppa Bullitta

(atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs n.82/2005)


